O próximo reajuste poderá ser aplicado a partir de 16 de outubro de 2026, com base na 
variação do índice ICPA de outubro/2025 a outubro/2026.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com o Reajuste, a partir de 16 de outubro de 2025 , o valor mensal do Contrato passará de
R$ 4.071,42 (quatro mil setenta e um reais e quarenta e dois centavos) para R$ 4.176,33 (quatro mil
cento e setenta e seis reais e trinta e três centavos) e o valor total do Contrato passará de R$ 97.714,08
(noventa e sete mil setecentos e quatorze reais e oito centavos) para R$ 100.231,92 (cem mil duzentos e
trinta e um reais e noventa e dois centavos), conforme quadro abaixo:

A partir de 16 de outubro de 2025
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO VEICULAR VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS

GRUPO ITEM
UNIDADE

DE
MEDIDA

DESCRIÇÃO CATSER
QUANTIDADE
DE VEÍCULOS

VALOR
UNITÁRIO
MENSAL

[...]

O valor acima é meramente es9ma9vo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apos9lamento está es9mada em R$ 2.587,78 (dois mil

quinhentos e oitenta e sete reais e setenta e oito centavos), conforme detalhado a seguir:

3.1.1. R$ 262,27 (duzentos e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos) para o período de 16
de outubro a 31 de dezembro de 2025;

3.1.2. R$ 1.258,92 (um mil duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos) para o
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 2026;

3.1.3. R$ 1.066,59 (um mil sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos) para o período de
1º de janeiro a 05 de novembro de 2027.

3.2. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: